
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CÔNG TY TNHH HAI THÀNH VIÊN  

MIỀN TRUNG NAM THÀNH PHỐ 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO 

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG  

DỰ ÁN 

“TRUNG TÂM THƯƠNG MẠI DỊCH VỤ THUỘC  

KHU ĐÔ THỊ MỚI – KHU ĐÔ THỊ NAM THÀNH PHỐ  

THANH HÓA”  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Thanh Hóa, tháng 02 năm 2024 

 

 

 



1 

 

 

 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .................................................... 2 

MỞ ĐẦU .................................................................................................................................. 6 

1. Xuất xứ của dự án ................................................................................................................ 6 
[...]
Chủ đầu tư và chính quyền địa phương để đảm bảo an ninh trật tự và môi trường sống lành 

mạnh cho các hộ dân. 

So sánh giữa lợi ích và thiệt hại có thể thấy lợi ích mà dự án đem lại là thiết thực và 

có ý nghĩa xã hội. Những tác động tiêu cực trên có thể kiểm soát và khắc phục được. 

3.2.1.3. Đánh giá, dự báo các tác động do rủi ro và sự cố  

a. Đánh giá, dự báo sự cố sụt lún, hư hỏng nền đường do mưa bão, do xe quá 

tải, do điều kiện địa chất 

Trong quá trình đi vào vận hành hệ thống đường giao thông có thể bị hư hỏng do 

mưa bão, gập úng, do xe quá tải hoặc do điều kiện địa chất không ổn định làm hư hỏng nền 

đường (sụt, lún, bong tróc...) làm ảnh hưởng đến các phương tiện giao thông tham gia trên 

các tuyến đường. Do vậy, đơn vị chịu trách nhiệm quản lý hệ thống giao thông khu vực 

cần có biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu đối với tác động này khi dự án đi vào vận hành. 

b. Đánh giá, dự báo sự cố rò rỉ, vỡ đường ống cấp nước sinh hoạt, cứu hỏa 

Khi đi vào vận hành, hệ thống cấp nước cho khu đô thị có thể bị rò rỉ hoặc bị vỡ 

đường ống làm thất thoát nguồn nước, áp lực nước trong đường ống không đủ cung cấp 

cho các đối tượng dùng nước. Do vậy, Ban quản lý khu đô thị cần có biện pháp phòng 

ngừa, giảm thiểu đối với tác động này khi dự án đi vào vận hành. 

c. Đánh giá, dự báo sự cố tắc nghẽn hệ thống thoát nước mưa, nước thải 

Hệ thống thoát nước nước mưa, nước thải của dự án khi đi vào vận hành có thể xảy 

ra hư hỏng do đường ống thoát nước bị tắc nghẽn, sạt lở, từ đó làm ảnh hưởng đến khả 

năng tiêu thoát nước trong khu vực dự án dẫn đến hiện tượng gập úng cục bộ tại khu vực 

trong mùa mưa bão.  

d. Đánh giá, dự báo sự cố chập cháy hệ thống cấp điện 

Hệ thống cấp điện của dự án có thể bị chập cháy do quá tải, sét đánh,... làm ảnh 

hưởng đến hoạt động cấp điện của công trình. Do vậy, trong quá trình thiết kế, thi công cần 

chú ý đến biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu đối với tác động này khi công trình đi vào vận 

hành. 

e. Đánh giá, dự báo sự cố cháy nổ  

Sự cố cháy nổ có thể xảy ra khi dự án đi vào hoạt động tại các hộ dân cư, trung tâm 



125 

thương mại là do các nguyên nhân: Rò rỉ khí gas; Bất cẩn trong quá trình sử dụng lửa để 

nấu ăn; Chập điện; Sét đánh… Khi sự cố cháy nổ xảy ra sẽ gây thiệt hại lớn về người và 

tài sản của người trong khu vực dự án, gây ô nhiễm môi trường cho khu vực dân cư xung 

quanh dự án do bụi, khói từ quá trình cháy.  

f. Đánh giá, dự báo tác động do sự cố mưa bão, lũ lụt 

Khi các cơn bão đổ bộ, gió lớn kèm theo mưa, giông có thể làm hư hại nhà cửa nếu 

các công trình xây dựng không đúng thiết kế, không kiên cố,... gây ngập lụt khu vực nếu 

hệ thống thoát nước không tốt, ô nhiễm môi trường, thiệt hại về người và của cải người 

dân sinh sống trong khu vực dự án. 

g. Đánh giá, dự báo tác động do sự cố mất điện, mất nước 

Sự cố mất điện, mất nước ảnh hưởng rất lớn đến cuộc sống của người dân trong khu 

dân cư. Với nhu cầu sử dụng điện, nước ngày càng tăng thì nguy cơ mất điện, mất nước rất 

dễ xảy ra. Chủ dự án cần có biện phải để phòng ngừa và khắc phục sự cố này. 

i. Đánh giá, dự báo tác động do sự cố do vận hành thang máy khu nhà thương 

mại 

Những sự cố có thể xảy ra trong quá trình vận hành thang máy của nhà thương mại 

như sau: 

- Sự cố mất điện thang máy: là sự cố có thể xảy ra ở bất cứ nơi nào, có thể do điều 

kiện khách quan hoặc chủ quan.  

- Thang máy chạy vượt tốc độ: Thang máy chạy với tốc độ nhanh hơn bình thường 

tạo cảm giác hoang mang cho người sử dụng. Tuy nhiên đây là sự cố nhỏ, hoàn toàn khắc 

phục được. 

- Sự cố rơi tự do khi bị đứt cáp hoặc phanh bị hỏng. 

- Sự cố ngừng hoạt động: mỗi chiếc thang máy được cấu thành từ hàng trăm các loại 

thiết bị khác nhau, nếu một trong số các thiết bị hỏng thì sẽ dẫn tới tình trạng thang máy 

ngừng hoạt động. 

- Sự cố các nút trên buồng thang máy bị liệt hoặc làm việc không đúng theo yêu cầu. 

3.2.2. Các biện pháp, công trình bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

3.2.2.1. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu các tác động tiêu cực liên quan đến chất thải 

a. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tác động do nước thải 

Theo tính toán, nước thải phát sinh khi dự án đi vào vận hành bao gồm:  

- Nước thải sinh hoạt: 331 m3/ngày.đêm, trong đó: 

+ Nước thải từ các nhà vệ sinh: 132,4 m3/ngày.đêm. 

+ Nước thải tắm rửa, giặt giũ, rửa tay chân: 165,5m3/ngày.đêm. 

+ Nước thải từ hoạt động nấu ăn: 33,1 m3/ngày.đêm. 

- Nước mưa chảy tràn: 1.585,746 (l/s) 



126 

Để xử lý các nguồn thải trên, chủ dự án thực hiện phương án phân dòng, xử lý các 

nguồn nước thải phát sinh theo sơ đồ dưới đây: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sơ đồ 3.2: Sơ đồ phân dòng và thu gom nước thải khi dự án đi vào vận hành 

Thuyết minh sơ đồ: 

Sơ đồ thu gom và xử lý nước thải được phân thành 04 dòng theo tính chất của từng 

loại nước thải như sau: 

- Dòng 2: Nước thải từ quá trình tắm rửa, giặt giũ, rửa tay chân (nước xám): 

Nước thải từ quá trình tắm rửa, giặt giũ phát sinh có chứa chất rắn lơ lửng, chất hoạt 

động bề mặt,... Do đó, dòng nước thải này được thu gom qua song chắn rác về hố ga để xử 

lý sơ bộ, sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải của dự án để xử lý, thoát ra mương 

thoát nước chung khu vực. 

- Dòng 3: Nước thải từ hoạt động nấu ăn: 

Dòng thải này có chứa dầu mỡ, chất rắn, cặn rắn lơ lửng… nên được thu gom, 

xử lý sơ bộ bằng bể tách dầu mỡ, sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải của dự án để 

xử lý, thoát ra mương thoát nước chung khu vực. 

- Dòng 4: Nước thải từ nhà vệ sinh (nước đen): 

Dòng thải này có chứa chất rắn, cặn rắn lơ lửng,… được thu gom, xử lý sơ bộ tại 

bể tự hoại 3 ngăn, sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải của dự án để xử lý, thoát ra 

mương thoát nước chung khu vực. 

Tính toán thể tích bể tự hoại: 

Bể tự hoại là công trình xử lý nước thải đồng thời làm các chức năng lắng phân huỷ 

cặn lắng và lọc. Cặn lắng giữ trong bể từ 3 - 6 tháng, dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí, 

 

Nước thải ăn uống 

SCR 

Nước thải tắm rửa, 

giặt giũ  

M
ư

ơ
n

g
 t

h
o

á
t 

n
ư

ớ
c 

ch
u

n
g
 k

h
u

 v
ự

c
 

 

Hố ga  

 

Dòng 1 

 

Hệ 

thống 

xử lý 

nước 

thải 

của dự 

án 

Dòng 2 

Dòng 3 

Nước thải vệ sinh  Bể tự hoại 

3 ngăn  Dòng 4 

SCR  

Nước mưa  

chảy tràn 

 

Mương thu gom + hố 

ga + Song chắn rác  

Bể tách 

dầu mỡ 



127 

các chất hữu cơ bị phân huỷ, một phần tạo thành các chất khí, một phần tạo thành các chất 

vô cơ hoà tan. Theo giáo trình “Xử lý nước thải - PGS.TS Hoàng Huệ - Nhà xuất bản Xây 

dựng, năm 2007”, thể tích bể tự hoại được xác định như sau:  

W = W1  +  W2    (m3) 

Trong đó: 

- W1 là thể tích phần nước (m3). Được tính theo công thức: 

W1 = t1 x Q  (m3) 

t1 là thời gian lưu nước phụ thuộc vào lượng nước thải (khoảng từ 1-3 ngày) (ngày). 

Chọn t1 = 3 ngày 

Q là lưu lượng nước thải vệ sinh (m3/ng.đêm)  

- W2 là thể tích phần bùn (m3). Được tính theo công thức: 

W2 = [a x T x (100-p1) x b x c] x N/[(100-p2) x 1.000]     (m3) 

Trong đó: 

a: là lượng cặn trung bình tạo ra của 1 người trong 1 ngày. Chọn a = 0,8 

lit/người/ngày 

b: là hệ số tính đến sự giảm thể tích khi lên men cặn. Chọn b = 0,7 

c: là hệ số kể tới việc phải để lại một lượng bùn cặn đã lên men sau mỗi lần hút. Với 

lượng bùn cặn để lại là 20% thì c = 1,2. 

T: là thời gian giữa hai lần hút cặn (ngày). Chọn T = 365 ngày 

p1, p2: là độ ẩm của cặn tươi và cặn đã lên men tương ứng là 95% và 90% 

N: là số người  

Với lưu lượng nước thải vệ sinh nhà thương mại là Q = 23,67 m3/ngày.đêm (với 

khoảng 100 người sử dụng). Ta có: 

W1 = 3 x 23,67 = 71,01 m3 

W2 = [0,8 x 365 x (100-95%) x 0,7 x 1,2] x 100/[(100-90%) x 1.000] = 12,2 m3 

Tổng thể tích bể tự hoại là: 

W = 71,01 m3 + 12,2 m3 = 83,21 m3 

Vậy tại khu nhà thương mại cần xây dựng 04 bể tự hoại với dung tích 21m3/bể.  

Kết cấu bể: Đáy bể bằng bê tông cốt thép dày 220cm, vữa xi măng mác 75; tường 

xây bằng gạch tuynel dầy 220mm, vữa xi măng mác 75; Nắp bể bằng bê tông cốt thép 

dày 200mm, vữa xi măng mác 100, có ống thoát khí. 

 



128 

 

Hình 3.2: Cấu tạo bể tự hoại 03 ngăn 

* Hệ thống xử lý nước thải của dự án: 

Sơ đồ công nghệ của hệ thống xử lý nước thải: 

 

Sơ đồ 3.3: Sơ đồ công nghệ của hệ thống xử lý nước thải 

 



129 

Thuyết minh công nghệ: 

- Song chắn rác  

  Song chắn rác được thiết kế để giữ lại những vật rắn có kích thước lớn và ngăn 

không cho những vật này đi vào hệ thống. Song chắn rác này được định kỳ vệ sinh (nên 

làm ít nhất mỗi ca 1 lần hoặc khi nào song chắn bị nghẹt rác).  

- Bể tách dầu mỡ 

 Bể này nhận nước thải từ nhà máy, dầu mỡ sẽ được giữ lại tại đây. Nước thải chảy 

tràn từ bể này sang bể điều hòa.  

- Bể điều hòa  

 Nước thải từ bể tách dầu mỡ chảy sang bể này. Từ bể này, nước thải được chuyển 

đến bể Khử Nitơ bằng bơm chìm. Đồng thời bể này cũng có vai trò làm bể chứa nước thải 

khi hệ thống dừng lại để sửa chữa hoặc bảo trì.  

- Bể khử Nitơ  

 Sử dụng công nghệ bùn hoạt tính kết hợp với chất nền Methanol để loại bỏ nitơ ra 

khỏi nước thải. Vi khuẩn Nitrobacter được nuôi trong bể này, sử dụng các chất dinh dưỡng 

hữu cơ BOD, biến đổi các chất chứa nhóm NO3-, NO2- thành dạng khí N2 thoát ra khỏi 

nước thải.  

  Để đảm bảo yêu cầu dinh dưỡng cho quá trình phát triển của vi khuẩn thiếu khí 

trong bể khử nitơ, tỉ lệ cân bằng các chất dinh dưỡng trong quá trình xử lý nước thải phải 

đảm bảo tỉ lệ BOD:N:P = 100:5:1. So với hàm lượng Nitơ tổng (T-N) và Ammonia (NH3-

N) của nước thải đầu vào, tỉ lệ BOD có trong nước thải thô không đủ cung cấp cho quá 

trình phát triển của vi khuẩn, vì thế Methanol được châm vào liên tục bổ sung dinh dưỡng 

đảm bảo cho vi khuẩn sinh trưởng và phát triển tốt. Máy khuấy trộn chìm được bố trí trong 

bể để tăng hiệu quả phân tán vi khuẩn và dinh dưỡng trong bể xử lý.  

- Bể Nitrat hóa  

Bể Nitrat hóa sử dụng các vi khuẩn hiếu khí và Nitrosomonas để biến đổi các chất 

hữu cơ chứa NH4+ thành NO3- và NO2-. Các vi khuẩn nitrosomonas hoạt động trong bể 

nitrat hóa sử dụng ô xi hòa tan có trong nước thải để ô xi hóa NH4+ thành NO3- và NO2- 

  Sau khi bị biến đổi thành NO3- và NO2-, nước thải được tuần hoàn lại bể khử nitơ 

để chuyển về dạng khí N2 như trình bày trong phần trước. Máy khổi khí và hệ thống đĩa 

phân phối khí được sử dụng để cung cấp và phân phối khí cho quá trình xử lý này.  

  Ngoài ra, tại đây các vi khuẩn hiếu khí cũng sử dụng ô xi để ô xi hóa các chất thải 

chứa gốc S2- về SO42- làm giảm đáng kể lượng S2- chứa trong nước thải.  

  Sau quá trình xử lý hiếu khí, pH của nước thải giảm nhiều, đòi hỏi cần phải điều 

chỉnh pH đến giá trị phù hợp trước khi xả thải. pH của nước thải được điều chỉnh bằng 



130 

NaOH. NaOH được cấp vào bởi bơm riêng và hoạt động dựa trên tín hiệu nhận được từ 

đầu điều khiển pH đặt trong bể này.  

- Bể lắng  

  Sau khi qua bể xử lý Nitrat hóa nước được nhận vào bể này, trong bể này diễn ra 

quá trình lắng, phần nước trong sẽ tràn vào bể chứa nước ra, phần bùn lắng xuống được 

tuần hoàn về bể khử Nitơ và bùn dư định kỳ xả vào bể chứa bùn bằng cách mở van bằng 

tay.  

- Bể chứa nước ra  

  Tại bể này nước được khử trùng bằng NaOCl, sau đó được bơm thải ra ngoài điểm 

xả và một phần nước thải sau xử lý được sử dụng cho mục đích tưới tiêu. Nước sau khi 

được xử lý đạt tiêu chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, cột B.  

- Bể chứa bùn  

  Bùn từ bể lắng được định kì hút sang bể chứa bùn bằng máy bơm bùn. Tại đây, 

bùn được lưu giữ để định kì đưa lên máy ép bùn bằng máy bơm bùn. Sau khi xử lý làm khô 

bùn, bùn được vận chuyển ra ngoài để mang đi tiếp tục xử lý hoặc sử dụng làm phân bón.  

Trong quá trình vận hành, bể bùn được liên tục sục khí để giảm thiểu mùi có thể 

phát sinh do quá trình yếm khí xảy ra trong bể. 

b. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tác động do bụi, khí thải 

[b1]. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tác động do bụi, khí thải từ phương 

tiện giao thông 

Để giảm thiểu bụi và khí thải từ hoạt động giao thông trong giai đoạn vận hành dự 

án, cần phải thực hiện các biện pháp sau: 

+ Hợp đồng với đơn vị có chức năng, thường xuyên quét dọn vệ sinh thường xuyên 

khu vực dọc tuyến đường nội bộ của khu dân cư. 

[b2]. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tác động do mùi hôi từ nước thải và 

chất thải rắn 

Để ngăn chặn các tác động có hại do mùi hôi từ nước thải và chất thải rắn, ban quản 

lý dự án cần thực hiện các biện pháp như sau: 

+ Xây dựng hệ thống thu gom nước thải của dự án kiên cố, có nắp đậy bằng betong, 

có ống thoát khí, nhằm hạn chế sự phát tán mùi hôi. 

+ Trồng cây xanh xung quanh khu vực tập kết chất thải rắn tạm thời của dự án, để 

điều hòa vi khi hậu trong khu vực, tạo cảm giác thoáng mát, trong lành, giảm bụi với tổng 

diện tích cây xanh là: 88.263,31m2. 

+ Hợp đồng với các đơn vị có chức năng thường xuyên kiểm tra hệ thống thu gom, 

nạo vét định kỳ tránh tình trạng tắc nghẽn, vỡ đường ống làm phát sinh mùi hôi thối. 



131 

+ Sử dụng thêm các chế phẩm vi sinh xử lý và hạn chế phát sinh mùi lạ như: 

Enchoice, EM, CloraminB,... Các chế phẩm vi sinh này được phun trực tiếp vào các nguồn 

có khả năng phát sinh mùi, khu tập kết rác thải. Với ước tính khối lượng hóa chất khử 

trùng, sát khuẩn định kỳ 01 tháng/lần và 2,0 kg/lần. Hợp đồng với Công ty TNHH Một 

thành viên Môi trường và Công trình đô thị Thanh Hóa để phun chế phẩm đúng định kỳ. 

+ Trang bị các thùng đựng rác thải có nắp đậy, bố trí tại các điểm tập kết theo quy 

định và được thu gom, vận chuyển đưa đi xử lý hàng ngày.  

c. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tác động do chất thải rắn sinh hoạt 

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh được tiến hành phân loại và được chứa bằng 03 

loại thùng chuyên biệt khác nhau: 01 thùng màu xanh để đựng chất thải thực phẩm; 01 

thùng màu xám chất thải tái chế và 01 thùng rác thải còn lại.  

- Thùng rác là loại thùng nhựa, hai thân. Tất cả thùng rác đều có nấp đậy kín để 

tránh phát sinh mùi hôi, có thiết kế chân đạp để mở nấp thùng. Tương ứng với các thùng 

là các túi nilon đặt phía bên trong. Sử dụng thùng đựng chất thải theo đúng quy định và 

phải được vệ sinh hàng ngày.  

- Phương thức thu gom: Thùng rác (hoặc túi chứa rác) sẽ được tập trung trước mỗi 

nhà từ 4 – 5 giờ sáng. Hàng ngày vào 4 -5 giờ sáng, công nhân thu gom rác sẽ đến từng nơi 

thu gom và đưa rác lên xe (nếu là thùng sẽ trả lại thùng) để vận chuyển về khu xử lý. Thùng 

rác (hoặc túi chứa rác) sẽ được tập trung tại khu vực lưu giữ chất thải rắn. 

Định kỳ 2 ngày/lần, hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển đưa đi 

xử lý theo quy định. 



132 

 

d. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tác động do chất thải nguy hại (CTNH) 

Bố trí khu lưu giữ chất thải nguy hại có diện tích 5-10 m2 tại khu vực hạ tầng kỹ 

thuật.  

Khu vực lưu giữ CTNH được phân loại riêng theo từng mã CTNH, dánh nhãn cảnh 

báo trên từng thùng chất thải, bố trí gờ chống tràn đối với CTNH dạng lỏng, thực hiện theo 

đúng quy định của nghị định số 08/NĐ-CP ngày 10 tháng 1 năm 2021. 

Quy định các đơn vị thứ cấp đến kinh doanh và làm việc tại khu đô thị phải lập hồ 

sơ đăng ký sổ chủ nguồn thải với cơ quan chức năng và ký hợp đồng với đơn vị có chức 

năng vận chuyển và xử lý theo quy định hiện hành. 

Chủ dự án sẽ hợp đồng thu gom, vận chuyển với đơn vị có chức năng thu gom, vận 

chuyển và xử lý theo đúng quy định hiện hành 

3.2.1.2. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tác động không liên quan đến chất thải 

a. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tác động do tiếng ồn 

+ Khuyến cáo, hạn chế các xe có tải trọng lớn lưu thông trên các tuyến đường trong 

khu đô thị. 



133 

+ Khuyến khích người dân sinh sống trong khu đô thị thường xuyên bảo trì, bảo 

dưỡng phương tiện cá nhân. 

+ Thường xuyên bảo dưỡng, bảo trì mặt đường để giảm tiếng ồn sinh ra do sự tương 

tác giữa lốp ô tô với mặt đường. 

+ Các phương tiện giao thông ra vào khu vực dự án đảm bảo các tiêu chuẩn: Tiêu 

chuẩn về mức ồn của phương tiện giao thông cơ giới; Tiêu chuẩn về mức rung của phương 

tiện giao thông cơ giới. 

+ Chủ động bảo dưỡng phương tiện giao thông cá nhân đúng định kỳ. 